III. Enimvero ut arguimenti propositi tractatio perpetua serie et consonantia procederet, nec intertextis alias aliis quæstionibus corrumpetur, magna contentione et aperta vi utrinque laborari captum: ut in bellicis praliis plerumque fit, cum uterque exercitus, antequam ordines confidant, enixe certat, uter prior occupaturus sit locum superiorem; eo quod ii, qui pugnant, omnem victoriæ spem in eo verti existimant, et hoc incertæ belli fortunæ fundamentum ut plurimum ponant.

IV. Ac primum ille aiebat me imitari morem sæpiæ, quæ fugam moliens atrum virus in piscatorum sagenam evomeret: conari scilicet semper omnem disputationis scopum ad alia sensim transferre et longe relegare, eique velut quoddam exsilium machinari, atque a Thaborio lumine per fraudem avertere, quod argumentum ipse in præsentī instituto sufficere arbitraretur. Deinde quod negarem de rebus divinis disputari oportere, illud mihi ut male statuenti objiciebat, cum sancti ipsi passim de Deo disputarent: quorum exemplo Palamam quoque dicebat nova de Deo scripta edere, pro quibus vel proprium sanguinem libentissime se effusuram æquus scilicet iudex affirmabat; quæ cum ego cœnhuri potius juberem, 938 illico Palamas et Heracleæ episcopus cum patriarcha acris mo et liberius reprehendere cœperunt, tum ea combustum iri dicentes, cum et ipsum Christi Evangelium, utriusque operis eandem (proh seculus!) rationem habentes. Ad hæc tertium in me culpabat, asperam illam et nesciam flecti pertinaciam, qua cum imperatore collocutus fuisset. Neque enim sapientium esse, ita apud imperatores loqui.

V. Qua quidem de re pauca dixi, et me ipsum statim expediti, prolatis in medium non his solum sermonibus, quos olim viri sancti cum imperatoribus habuissent, sed et quibusdam profanorum sapientium dictis, Solonis nempe ad Cræsum, Lydorum regem, Platonis ad Dionysium, Siciliæ tyrannum, aliisque plurimis, quorum meminisse in præsentī nihil necesse est. Equomodo enim res insociabiles, sapientia et adulatio, sociari unquam possint? Si quis sapiens, non idem est adulator: si quis adulator, non idem est sapiens. Quod si de Deo ipso disputetur, ne pius quidem is est, qui sit adulator. Præterea, quoniam sapientia, si cum omni humana nobilitate comparatur, tanto eam antecellit, quanto obolum lychnites; tanto etiam oportet sapientium dicta, si cum servili et humilli assentatione conferantur, ab hac ipsa distare. Absurdissimum certe hoc et idem fere sit, ac si quis

#### Variorum notæ.

(52) Ita quoque exemplar Vaticanum, in quo omissum aliquid suspicor. Certe hæc male cubæronæ. Boivin.

VI. Quod ad sapię atramentum attinebat, **939** A vehementer miratus fui, quod quę obijci illi deberent, ob oculos posita transcurrenti, obscura autem et obsoleta in medium proferenti, ea ipse nobis non vereretur exprobrare, cum et alio loco de iis rebus jam satis egissemus. « Quia tamen, inquam, ad Thaborium semper revolveris, et totam eo quęstionem confers, propterea quod, ut videtur, nullum aliud aut nullum tutius perfugium habeas; ego istum quoque nodum comabor tibi expedire: tametsi id quidem minime ad nos pertinebat. Nam mortuorum colloquiis quid nobis hodie opus est, infinita alia nove dicta proferentibus, quę ex eo quotidie tum scribere tum fari Palamas manifeste deprehenditur? »

VII. Dicere itaque exorsus ab eo interpellabar, sic ut continens orationis cursus abrumperetur. Nimirum ille invictam et ineluctabilem argumentorum vim pertimescebat; eo maxime, quod ad ea, quę jam proposita essent, refellenda nullam ipse invictam rationem afferre posset.

## CAPUT III.

*Proœmium disputationis de lumine Thaborio, Palamas eam quęstionem frustra proponit. Iconomachie nomine notatur Iconomachorum error de Domini transfigurati carne. Theodori Grapti verba. Sacre imaginis a Palamitis in ignem conjectę. Palamę cum Eusebio Iconomacho consensus. Palamas plura increata statuit. Eusebio pejus sentit in iis, quę de lumine, operatione, substantia divina, et sacramento Eucharistie loquitur. Palamę impietas cum Theodori Grapti argumentationibus conferenda. Illius de lumine opinio quam absurda sit.*

I. Attamen quoniam vestrum in me audiendo ardorem ludificare vereor, idemque illam volo opinionem sugillare, qua is adversus ea quorum **C** accusatur, subsidium illud habere se saltem exiguum putat, ideo nunc precipua quęque continentur oratione lubens vobis exponam.

II. Aiebam scilicet ea quęstione neque tunc opus fuisse, neque etiam nunc opus esse. Nam quę vulgaribus proverbiis apertissime notantur et irridentur, ea Palamas facere haud erubescit. Ac illud « Falces petenti scaphas denegare » olim in proverbiis jocus fuit, ab isto autem serio nunc agitur. **940** Nempe hic ob id reprehensus, quod diceret se oculis corporeis lumen increatum Deumque ipsum intueri, nec ullum habens ullius Patris testimonium, quo id clare demonstraret, defensionem sibi aliquam fore speravit, si se in montem Thabor, velut in arcem munitam, reciperet et ad lumen illud confugeret. Atqui si illie saltem aliquem sanctorum Patrum produceret, idem esse istud lumen dicentem, ac illud quod in monte Thabor apparuit, esset fortasse aliqua venia dignus, licet ea res nihil ipsi profutura esset, quoniam in prima hypothesis erraret. Nunc quę ille monstrosa